СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МОЛОТЫЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 20 марта 2015 года № 96

Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области с органами местного самоуправления муниципального района «Фатежский район» Курской области о (передаче) принятия осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии с  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области, Собрание депутатов Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области решило:

1.Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений органами местного самоуправления Молотычевского сельсовета Фатежского района с органами местного самоуправления муниципального района «Фатежский район» Курской области о (передаче) принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

 2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Молотычевского сельсовета Фатежского района.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.

Глава Молотычевского сельсовета

Фатежского района

И.М. Воронина

Утвержден решением

Собрания депутатов

Молотычевского сельсовета

Фатежского района Курской области

от 20 марта 2015 г. №96

Об утверждении Порядка заключения

соглашений органами местного

самоуправления Молотычевского сельсовета

Фатежского района Курской области

с органами местного самоуправления

муниципального района «Фатежский район»

Курской области о (передаче) принятия

 осуществления части полномочий по

решению вопросов местного значения

Порядок

заключения соглашений органами местного самоуправления Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области с органами местного самоуправления муниципального района «Фатежский район» о (передаче) принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

(далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1 Порядок заключения соглашений органами местного самоуправления Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области с органами местного самоуправления муниципального района «Фатежский район» о (передаче) принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее – Соглашение) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Молотычевского сельсовета и устанавливает процедуру заключения  органами местного самоуправления Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области (далее – поселение) соглашений с органами местного самоуправления муниципального района «Фатежский район» Курской области (далее – район) о (передаче) принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, а также внесения изменений в указанные соглашения.

1.Выдвижение инициативы о заключении Соглашения

1)С инициативой заключения Соглашений вправе выступать:
2)Глава Молотычевского сельсовета Фатежского района;

3)Собрание депутатов Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области;
4)органы местного самоуправления муниципального района.

1.1 Выдвижение инициативы о заключении Соглашения осуществляется путем внесения на рассмотрение Собрания депутатов Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области проекта решения о принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

1.2Принятие или отклонение инициативы о заключении Соглашения оформляется решением Собрания депутатов Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области о принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

2.Рассмотрение проекта решения о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

3.1.Внесение проекта решения Собрания депутатов Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области о принятии  осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения и его рассмотрение осуществляются в порядке,  предусмотренном Регламентом Собрания депутатов Молотычевского  сельсовета Фатежского района Курской области (следует указать правовой акт в соответствии с которым регламентируется процедура внесения проекта решения и его рассмотрение  в каждом муниципальном образовании индивидуально) в  муниципальном районе- Регламент Представительного собрания. У кого нет исключить раздел.

2. Подготовка и условия Соглашения

4.1.Для подготовки проекта Соглашения органы местного самоуправления поселения и муниципального района могут создавать совместные рабочие группы, временные комиссии по подготовке соответствующего проекта Соглашения и согласования объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из соответствующего местного бюджета.

4.2.В соглашении указываются следующие условия:

1)наименование Соглашения, дата и место его заключения;

2)наименование органов местного самоуправления муниципальных образований, между которыми заключается Соглашение, наименование должности, фамилия, имя, отчество должностных лиц органов местного самоуправления, действующих от имени указанных органов местного самоуправления, наименование нормативных правовых актов, на основании которых действуют названные лица при заключении Соглашения;

3)правовая основа заключения Соглашений;

4)предмет Соглашения;

5)перечень полномочий, содержание которых должно соответствовать федеральным законам, законам Курской области, уставам муниципальных образований;

6)финансовое обеспечение, размер межбюджетных трансфертов

7)права и обязанности органов местного самоуправления муниципальных образований при осуществлении части передаваемых (принимаемых)полномочий;

8)порядок предоставления отчетности органами местного самоуправления поселения о выполнении ими передаваемых (принимаемых) полномочий;

9)порядок осуществления контроля за осуществлением сторонами условий Соглашения;

10)ответственность сторон за невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий Соглашения, включая финансовые санкции.

11)срок, на который заключается Соглашение, и дата вступления его в силу;

12)основания и порядок прекращения (расторжения) Соглашения либо отдельных его положений;

13)порядок урегулирования споров по настоящему Соглашению

14)заключительные положения

15)реквизиты и подписи сторон Соглашения.

Обязательным приложением к соглашению является расчет объема межбюджетных трансфертов.

4.Порядок заключения, регистрации и хранения Соглашения

2.1. Заключение Соглашения органами местного самоуправления поселения осуществляется на основании решения Собрания депутатов Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области о принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

2.2. Глава поселения подписывает Соглашение и решение, Собрания депутатов Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области о принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения в порядке и сроки, установленные уставом муниципального образования поселения.

2.3. В случае временного отсутствия Главы поселения (отпуск, командировка, болезнь и др.) Соглашение и решение Собрания депутатов Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области о принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения подписывает уполномоченное лицо, определенное в соответствии с уставом муниципального образования поселения.

2.4. Соглашение считается заключенным, если оно оформлено в письменной форме, подписано уполномоченными лицами и скреплено печатями сторон Соглашения.

2.5. Соглашение составляется в трех экземплярах имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр находится -в поселении; второй- в финансовом органе муниципального района; третий в Представительном Собрании Фатежского района Курской области.

2.6. Учет и регистрация заключенных Соглашений осуществляют администрации поселения и муниципального района самостоятельно. Каждый экземпляр соглашения подлежит хранению в архивном фонде муниципального образования. Соглашения включаются в реестр расходных обязательств в соответствии с бюджетным законодательством.

3. Порядок внесения изменений и расторжения Соглашения

3.1 Внесение изменений в Соглашение осуществляется в порядке, предусмотренном разделом 5 настоящего Порядка.

6.2.Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

6.2.1 По соглашению Сторон.

6.2.2.В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Курской области;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

6.3 Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 30 дней.

6.4При расторжении соглашения муниципальное образование,

взявшее на себя обязательства по осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения, обеспечивает возврат материальных ресурсов и неиспользованных финансовых средств в соответствии с бюджетным законодательством.